210 Primo, innocentes, unde in Psalmo uicesimo quarto habetur: *innocentes et recti adheserunt mihi*.

Secundo, isti uirgines, unde Apocalypsis decimo quarto: *uirgines enim sunt*, etcetera.

Tertio, ex eadem patria, quia bethleemitici sicut Christus, etcetera. Et sic merito Christi fuerunt saluati.

215 Sed forte dices quod licet meritum Christi fuerit sufficiens *ad salutem totius mundi*, prima Iohannis secundo capitulo, hoc est uerum quo ad sufficientiam, non autem quo ad efficaciam, quia solum saluantur qui Christo incorporantur. Isti uero non fuerunt baptizati. Dicendum quod isti fuerunt baptizati baptismo sanguinis, licet non fuerint baptismo fluminis. Igitur sicut qui moritur post baptismum immediate uolat in celum, sic isti ad  
220 limbum patrum.

Si dicis: igitur de quolibet puero qui moritur post baptismum poterit festum celebrari? Dicendum quod non, sed si interficeretur pro Christo sic. Isti uero eum magna ratione debent ut martyres uenerari propter tria.

225 Primo, quia mortui pro Christo, unde ait Augustinus quod: «causa facit martyrem et non pena». Vnde Apocalypsis septimo: *lauerunt stolas suas et candidas eas fecerunt in sanguine agni*.

Secundo, quia non solum mortui pro Christo, sed primi omnium qui pro Christo mortui fuerunt, unde Apocalypsis decimo quarto habetur: *hi empti sunt ex omnibus primitiis Deo agno*. Et sic dicit Augustinus in sermone Innocentium, quia isti fuerunt primi flores, etcetera.

230 Tertio, quia isti non solum fuerunt mortui pro Christo, sed in illis patiebatur Christus, nam quilibet interficiens puerum credebat interficere Christum, quod non fuit in aliis martyribus. Et quia Christus, licet ueniret ad recipiendum mortem pro nobis, primo tamen debebat predicare et miracula facere, et non debebat mori in infantia, Exodi uicesimo tertio: *non coques hedom in lacte matris*, et licet multis modis posset euadere manus Herodis, noluit nisi per fugam in Egiptum. Et sic Deus misit angelum ad sponsum uirginis dicentem  
235 illi: *accipe puerum et matrem eius* et fuge in Egiptum. Quo ad primam partem.

Secunda pars de euangelio duas habebit particulas. Prima de peregrinatione uirginis in Egiptum cum filio suo et sponso. Secunda de nece puerorum ibi: *tunc Herodes uidens quod illusus esset a magis*, etcetera. In prima autem parte tria facit.

240 Primo, ponitur preceptum domini ad Ioseph, ut iret in Egiptum in principio: *angelus domini apparuit Ioseph*, etcetera.

---

210-211: Ps. 24, 21. | 212: Apc. 14, 4. | 215: cf. I Io. 2, 2. | 225: Apc. 7, 14. | 227: Apc. 14, 4. | 233: Ex. 23, 19. | 235: cf. Mt. 2, 20. | 237-238: cf. Mt. 2, 16. | 239-240: cf. Mt. 2, 13.

224-225: Aug. Hipp., *Serm.*, CCLXXXV, 2. PL 38, 1293C. | 228: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCXX, 1. PL 39, 2152C.

228: Sic] M sit.

Secundo, ponitur iter in Egiptum ibi: *qui consurgens accepit puerum*, etcetera.

Tertio, agitur de termino ad quem iuit ibi, mansit autem ibi, etcetera.

245 Dicendum autem quod angelus domini apparuit Ioseph in Nazareth, a quo loco cepit iter. Nam Ioseph et uirgo Maria cum puero manserunt in Bethleem triginta octo uel triginta nouem diebus a natiuitate Christi et postea perrexerunt in Hierusalem, que distat a Bethleem duabus leucis. Et die quadragesima obtulerunt puerum in templo secundum legem Mosi, ut habetur Luce secundo: *postquam impleti sunt dies purgationis* Marie, qui fuerunt quadraginta a natiuitate, ut habetur Leuitici duodecimo. Post autem presentationem Christi in templo uerisimile est quod manerent in Hierusalem duobus aut tribus diebus, ut 250 narrarent Symeoni et Anne omnia que acciderant, et sic sunt dies quadraginta tres. Et reuersi sunt in Galileam, ut habetur Luce secundo dicens: *et ut perfecerunt omnia secundum legem domini, reuersi sunt in Galileam in ciuitatem suam Nazareth*, etcetera. Et cum essent in ciuitate Nazareth angelus domini in nocte quadam apparuit in somnis Ioseph dicens: *accipe puerum et matrem*, etcetera. Et sic quo tempore recessit non habetur ex littera, sed clarum est quod 255 recesserunt ante bienium, quia Herodes non occidit pueros nisi post duos annos a Christi natiuitate, sed uerisimile est quod recesserit cito a Iudea, ne aliqua suspicio posset habere de fuga sua, et sic nocte recessit. Sed non eadem nocte qua angelus illi apparuit, sed post aliquot dies, quia preparauit aliqua necessaria pro uia pro matre et puero, maxime cum uia esset longa et laboriosa per desertum. Item quia angelus dixerat Ioseph quod iret in 260 Egiptum ad manendum aliquo tempore, nam dixit illi: *fuge in Egiptum et esto ibi usque dum dicam tibi*, etcetera. Igitur non solum pro uia sed pro tanto tempore aliquibus indigebant preparatoriis. Item quia licet Ioseph et Maria fuissent pauperes, sed aliqua habebant, et sic oportebat disponere de rebus suis. Et sic non eadem nocte recessit, sed paucis diebus interpositis propter obedientiam precepti domini et propter timorem et amorem pueri, quia 265 ut dicit Ambrosius: «nescit tarda molimina spiritus sancti gratia». Et sic cum omnia ista posset facere in septem diebus, uerisimile est quod recesserit a Iudea die quinquagesimo a Christi natiuitate.

Sed si queris: quis erat iste angelus? Respondent doctores quod fuit angelus Gabriel, qui habuit curam de omnibus pertinentibus ad incarnationem et redemptionem nostram.

270 Si dicis: quare precepit ut irent in Egiptum? Satis erat exire a Iudea propter Herodem. Dicendum quod fugit in Egiptum propter tria.

275 Primo, propter securitatem, quia si in Galileam uel Samariam fugissent, propter amicitia dominorum Herodes, Christum haberet in sui potestate, et sic instruit nos ut a persecutionibus fugiamus, unde dicit Christus: *cum uos persecuti fuerint in una ciuitatum, fugite in aliam*, Matthei decimo.

280 Secundo, hoc fecit propter utilitatem Egipti, nam olim grauatus fuit propter hoc quod non dimittebat populum Dei, qui erat ei filius. Nunc uadit in Egiptum filius Dei, ut faciat Egiptum populo suum. Item qui olim offuscauerat solem in Egipto, nunc uadit in Egiptum uerus sol. Item Christus uerus Deus ueniebat in mundum ut falsos deos fugaret a mundo et quia idolatria maxime uigebat in Egipto. Igitur fugit in Egiptum ut sanaret Egiptum. Vnde Psalmi centesimo sexto: *misit uerbum suum et sanauit eos*, qui fuit uerus medicus mundi, etcetera.

---

241: cf. Mt. 2, 14. | 247: Lc. 2, 22. | 248: cf. Lv. 12, 6. | 251-252: Lc. 2, 39. | 253-254: cf. Mt. 2, 20. | 260-261: cf. Mt. 2, 13. | 274-275: Mt. 10, 23. | 281: Ps. 106, 20.

265: Ambr., *Exp. Ev. Sec. Lc.*, II, 19. PL 15, 1560A.

285 Tertio, hoc fecit ut implerentur prophetie que ante predicte erant. Vnde Osee undecimo habetur: *ex Egipto uocauit filium meum*, igitur non poterat exire ex Egipto nisi prius intraret in illum, etcetera. Item habetur Isaie decimo nono: *ecce dominus ascendet super nubem leuem et ingredietur Egiptum*, quia filius incarnatus positus fuit in nube uestitus humanitate uel ascendit super nubem, quia in brachiis uirginis ingressus fuit Egiptum, quia tam humanitas quam uirgo Maria fuit nubes leuis sine peccati grauitate. Et hoc de termino a quo recessit.

290 Secundo, ponitur uia et peregrinatio quando dicit: *qui consurgens accepit puerum*, etcetera. Paratis omnibus necessariis arripuerunt iter. Erat autem octoginta leucarum et erant quinquaginta leuce de deserto aspero et sicco. Cum autem intrarent desertum post locum de Bersabee inciderunt inter latrones, ut dicit Anselmus. Erat autem inter eos quidam adolescens filius principis illorum latronum, qui uidens claritatem in facie uirginis et in puero quem in brachiis portabat. Iste iuuenis fuit defensor et seruator illorum et duxit illos ad tugurium suum, et dedit illis refectionem eorum, que erant in sua spelunca. Et postea cum maxima charitate docuit illis uiam per magnam partem, dum uellet ad socios conlatrones redire. Virgo Maria dedit ei gratias de tanto beneficio et dixit quod ueniret tempus in quo ipsa compensaret. Et ideo aliqui dixerunt quod hic latro fuit ille qui crucifixus fuit cum Iesu ad dexteram eius et dixit: *memento mei*. Et sic per contactum umbre Christi fuit conuersus, sed mediante umbra uirginis. Nam uirgo erat media inter Christum et latronem, et sic fuit mediatrix sue conuersionis, ut promiserat ipsa in deserto. Et possibile est quod iste esset, nam licet adolescens haberet sedecim aut septemdecim annos, cum Christus fuerit crucifixus in etate triginta trium annorum, esset tunc latro ille quinquaginta annorum. Item, ut multi doctores recitant, cum essent circa finem exitus deserti et uenissent ad altissimam arborem palme et pro quiete sub illa aliquantulum pausarent, ait uirgo Maria: “o utinam ex his fructibus percipere possem”. Cui Ioseph: “o domina, debemus prius cogitare de aqua, que nobis iam in uase deficit”. Et ecce palma se inclinans fructus suos uirgini colligendos exhibuit, et de sub radice palme fons aque erupit et sic fuerunt recreati. Et ut narrant multi doctores, maxime Tostatus episcopus, cum multa miracula fierent per hanc arborem, idolatre succiderunt eam, sed nocti sequenti consolidata est et erecta, et apparent adhuc incisiones in ipsa, ex quo ueritas confirmatur, cum palma non sit arbor que incisiones recipiat. Et etiam patet ueritas ex fonte, quem uidentes iudicant esse miraculosum, cum aliud non sit in partibus illis, et propter ipsum facta est uia itinerabilis per desertum, quod non esset sine illo fonte, sed exeuntes de deserto applicuerunt Egiptum et intrarunt in ciuitatem Heroum uel Pharamia alio nomine. Nam ut dicunt doctores, uirgo Maria cum filio suo stetit in quinque ciuitatibus Egipti, ut habetur Isaie decimo nono.

Prima, iam dicta.

Secunda fuit Cayrum uel Alcadrum.

320 Tertia fuit Babilon, et circa istam est fons in quo uirgo Christum balneauit uel pannos suos abluebat, et ut narrant sarraceni et multi christiani, arbor balsami rigata ex ista aqua uiuit et crescit. Et ex tactu Christi dicit Iohannes Nider quod dedit uirtutem balsamo, ut esset ex eo chrisma. Item fons paruus et lapis, qui est circa illum fontem, habetur in magna ueneratione apud agarenos et christianos, quia in illo abluebat uirgo Maria pannos uel siccabat. Sed quia iste fons est paruus, ut ampliaretur hortus balsami, agareni fecerunt aliud

284: Os. 11, 1. | 285-286: Is. 19, 1. | 289: cf. Mt. 2, 14. | 299: cf. Lc. 23, 42. | 317: cf. Is. 19, 18.

292: Anselmus] NI. | 309: Tostatus] NI. | 322: Nider] NI.

295: Tugurium] M rugurrium. | 299: Contactum] X contractum. | 309: Tostatus] X Tostado.

quasi puteum profundum iuxta illum, de quo quattuor boues per quandam rotam aquam  
trahebant putantes quod ex isto propter uicinitatem fontis haberet uirtutem, ut faceret  
arbores balsami germinare, quas rigaret. Sed uidentes quod hoc non faciebat, canalem  
quandam fecerunt de fonte isto ad fontem Christi, ut sic miscerentur et copiosus fluerent,  
330 ut uirtus de uno in alterum transfunderetur et sufficeret ad rigandum totum hortum, et sic  
factum est. Nunc autem per ipsas aquas mixtas fecundatur hortus balsami, quod alias fieri  
non posset. Et etiam ibi ualde mirabile ad fidei christiane confirmationem, quia quattuor  
boues qui trahunt aquas de puteo illo mediante rota quedam a meridie diei sabbati usque ad  
335 ortum solis diei lune cessant a labore et nullo modo uolunt postea aquam trahere, etiam si  
occidantur uel exorientur. Et post in die lune trahunt aquas usque ad aliud diem sabbati ad  
meridiem. Hoc multi christiani uiderunt et uident cotidie et frater Burchardus testatur in  
libro suo se uidisse, cum ante non crederet omnibus atestantibus. Ad istum fontem Christi  
in die epiphanie conueniunt christiani et sarraceni et ibi lauantur, et quia sarraceni habent  
fetorem maximum, qui tollitur ex ablutione huius aque per experientiam, ut ipsi  
340 confitentur, et sic se et filios in illo fonte lauant.

Et procedentes de Alcandro uenerunt in Babiloniam, etcetera, ut diximus, sed postea  
applicuerunt ad ciuitatem que dicitur Hermis, in qua, ut narrant multi, maxime Casiodorus  
in Historia Tripartita, antequam ad illam applicuerunt lassati ex uia et calore circa arborem,  
que dicitur “persidis”, que quidem arbor se inclinauit et adorauit filium uirginis et obtulit  
345 fructum suum, que tante postea fuit uirtutis, ut si quid de eius fructu uel folio aut cortice  
collo egrotantium ligaretur, omnis infirmitas eo ipso expellerentur.

Deinde finaliter uenerunt in quinta ciuitatem, que dicitur Helyopolis, in qua septem  
annis permanserunt, ut dicit Casiodorus in Historia. Et hec ciuitas est Thebayde Egipti, in  
qua ut idem dicit permanserunt septem annis, et dum intrarent in hanc ciuitatem non  
350 habentes aliquem locum in quem ingrederentur, intrarunt quoddam templum, in quo erant  
idola trecenta sexaginta quinque iuxta numerum dierum anni, quibus singulis diebus diuinus  
exhibebatur honor. Ad Christi uero et matris eius ingressum uniuersa idola corruerunt. Et  
tunc impletum est illud Isaie decimo nono: *ecce dominus ascendet super nubem leuem*, id est,  
humanitatem, uel in manibus uirginis sine peccati grauitate, *et mouebuntur simulachra Egipti a*  
355 *facie eius*, etcetera. Infra in eodem capitulo habetur: *in die illa erunt quinque ciuitates in terra*  
*Egipti loquentes lingua cananea et iurantes per dominum exercituum, ciuitas solis uocabitur una*. Et sic  
dicit Casiodorus in Historia Tripartita quod manserunt septem annis in una ciuitate  
Thebayde que dicitur Helyopolis, id est, “ciuitas solis”, nam “Helyopolis” in greco idem est  
quod “ciuitas solis” in latino. Iterum dicit: *in die illa erit altare domini in medio terre Egipti et*  
360 *titulus domini iuxta terminum eius*. Hoc altare est uirgo Maria, in quo positus fuit Christus, et in  
manibus suis offeruntur omnia a peccatoribus. Titulus iuxta eam erat filius in ulnis suis.

Fugit autem dominus in Egiptum, ut dicit Gorram et multi alii, ut extirparet idolatriam,  
que maxime in partibus illis uigebat, ut dictum est.

Secundo, ut dicit Lyra, propter prophetiarum impletionem.

365 Tertio, ut dicit Chrysostomus, ut sanaret et conuerteret Egiptum. Nam sicut ante  
nolentes dimittere populum misit plagas in ipsum, nunc mittit filium ut sanaret, unde

**353-355:** Is. 19, 1. | **355-356:** cf. Is. 19, 18. | **359-360:** cf. Is. 19, 19.

**336:** cf. Burc., *Desc. Ter. San.*, VII, p. 61. | **342-348:** cf. Cas., *Hist. Tri.*, VI, 42. PL 69, 1058CD. | **362:** cf. Nic. Gorr., *Comm. In Quat. Ev.*, in Mt., II, f. 7v. | **364:** cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 4), Is. 19, 19, f. 40v. | **365:** cf. Io. Chrys., *Hom. In Mt.*, VIII, 2. PG 57, 84C-85A.

**336:** Meridiem] X meridiem. | Burchardus] M Brocardus, X Borcardus.

Psalmi centesimo sexto: *misit uerbum suum et sanauit eos*. Ideo dicitur Isaie decimo nono quod: *egiptii clamabunt ad dominum et mittet eis saluatorem et cognoscetur dominus ab Egipto et tollent eum in hostiis*, nam multi eremite fuerunt ex Egipto. Et iterum dicit: *percutiet dominus Egiptum plaga*,  
 370 scilicet: tempore Mosi, *et sanabit eam*, scilicet: per aduentum uirginis cum suo filio. Iterum dicit: *in die illa erit uia de Egipto in Assirios econuerso*, etcetera. Hoc dicit propter fontem ibi datum miraculose, etcetera. Dicit finaliter quo modo uirgo Maria et sponsus, qui sunt de Israhel, uidentes et cognoscentes dominum, fuerunt causa mediante Christo principaliter, quod isti populi unirentur et reuerterentur ad dominum. Dicit sic: *in die illa erit Israhel tertius*,  
 375 id est, medius Egipto et Asirio, *benedictio in medio terre, cui benedixit dominus exercituum dicens: "benedictus populus meus Egipti et opus manuum mearum Assirius"*, quia in Assiria fecit miracula, etcetera, *sed hereditas mea Israhel*, scilicet: uidentes Deum per fidem qui sunt christiani. Lyra uero in Moralitatibus suis dicit quod in isto capitulo decimo nono Isaie tractat de fuga Christi in Egiptum, licet sic diffuse non exponat. Vnde notandum quod Christus poterat  
 380 alio modo euadere inuisibilem se faciendo, ut fecit quando iudei uoluerunt eum lapidare et patet Iohannis octauo. Sed uoluit fugere et dare locum ire, ut nobis daret exemplum fugiendi in persecutionibus. Vnde dicunt doctores quod si persequitur grex, pastor non debet fugere, sed quando persequitur pastor et non grex, tunc debet dare locum et non fugere, ut dicit Sanctus Doctor. Et hoc habet uerum non solum in persecutionibus  
 385 hominum, sed etiam in persecutionibus a Deo factis, ut patet in peste, quia Deus non uult mortem peccatoris, sed ut conuertatur, Hiezechielis decimo octauo.

Et sicut quando pater castigat filium uult quod propter reuerentiam patris et propter timorem placet ei quod fugiat a conspectu suo, sic in proposito. Dat multotiens in elementis persecutionem castigationis, ut patet de igne in Sodoma et Gomorra. Et sic  
 390 placuit ei quod Loth fugeret a conspectu ignis. Sic in aqua, ut patet de Noe in arca. Sic et in terra quando terremotu uult destruere aliquam ciuitatem, placet Deo quod exeant et fugeant a ciuitate illa, et sic dixit Christus: *cum uos persecuti fuerint in una ciuitate, fugite in aliam*. Sic etiam est in quarto elemento, scilicet: in aere. Multotiens enim mittit aerem infectum in aliquam ciuitatem et placet Deo quo multi fugiant propter rationes dictas, ut conuertantur a  
 395 peccatis commissis et nouam uitam incipiant. Et sic hic recipiant gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

367: Ps. 106, 20. | 368-377: Is. 19, 20-25. | 381: cf. Io. 8, 59. | 386: cf. Ez. 18, 30. | 392: cf. Mt. 10, 23.

377-378: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 4), Is. 19, f. 39v-40v. | 384: Sanctus Doctor] NI.

SERMO CENTESIMVS QVADRAGESIMVS SECVNDVS IN DIE CIRCVMCISIONIS DOMINI  
NOSTRI IESV CHRISTI

<THEMA> *Postquam consummati sunt dies octo*, Luce secundo.

Originaliter recitatie uero in euangelio, etcetera.

5 Sententia est sancti Thome in prologo Super Psalterium quod: «numerus septenarius significat uetus testamentum et numerus octonarius significat nouum testamentum». Ratio est quia numerus septenarius est imperfectus, sicut uetus testamentum, in quo gratia perdita recuperari non potuit. Sed nouum testamentum significatur per numerum octonarium  
10 tamquam perfectum, in quo gratia uniuersalis perdita recuperata fuit. Quod autem uetus testamentum per numerum septenarium significetur probatur Sanctus Doctor super epistolam ad Colossenses secundo capitulo dicens quod hoc potest uideri si consideramus dies, hebdomadas, menses et annos, quibus utebantur iudei.

Nam dies septima erat apud eos solemnitas, scilicet: dies sabbati.

15 Item septima hebdomada a principio primi mensis illorum, qui erat martius, ut habetur Exodi duodecimo: *mensis hic primus erit et principium mensium*, propter beneficium liberationis ab Egipto. Et licet aliquando ueniat in aprili, aliquando in martio, quoniam incipiebat a principio lunationis propinquioris equinoctio uernali, a decima quinta huius pasche dicit: *numerabis septem hebdomadas*, et erat penthecostes, Leuitici uicesimo tertio, quando in monte Sinai legem receperunt.

20 Tertio, patet mensibus, nam mensis septimus erat illis solemnitas et festus, ut dicit sanctus Thomas, prima secunde, questione centesima secunda, articulo quarto, in quo erant quinque festiuitates, scilicet: neomenie, clangoris, ieiunii, tabernaculorum et colecte, ut habetur Numeri uicesimo nono.

25 Quarto, patet in annis, nam annus septimus erat solemnitas, qui dicebatur “annus remissionis”, ut habetur Leuitici uicesimo quinto et Deuteronomii decimo quinto.

Quinto, patet in hebdomadis annorum, nam post septem hebdomadas annorum erat iubileus, ut habetur Leuitici uicesimo quinto. Hoc idem patet in sacrificiis, unde: *cum sanguine asperget septies*, Leuitici quarto. Hoc idem Leuitici decimo quarto. Item: *tollet de sanguine uituli et asperget septies*, Leuitici decimo sexto.

30 Sed numerus octonarius significauit nouum testamentum, nam sicut festiuitates iudeorum erant in septem diebus et prima et ultima inter eos erat solemnitas, sic inter nos in nouo testamento solemnitates nostre sunt in spatio octo dierum et prima et octaua sunt  
35 solennes. Ex quo patet quod illa gratia perdita per peccatum primi parentis non potuit recuperari in septem diebus ueteris testamenti, sed in octo diebus noui testamenti. Fuerunt autem requisiti octo dies noui testamenti, sed quia homo peccando offendit diuinam maiestatem, ideo fuerunt dies eterni requisiti ex parte Dei offensi et dies temporales ex parte hominis offendentis.

---

3: Lc. 2, 21. | 15: Ex. 12, 2. | 18: Lv. 23, 15. | 23: cf. Nm. 29, 1. | 25: cf. Lv. 25, 4; cf. Dt. 15, 1. | 27: cf. Lv. 25, 10. | 27-28: Lv. 4, 6; cf. Lv. 14, 16. | 28-29: Lv. 16, 14.

5-6: cf. Th. Aq., *Sup. Psal.*, prolog., p. 49. | 10: cf. Th. Aq., *Sup. Col.*, II, 4, p. 656. | 21: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 102, a. 4 ad 10, pp. 690-691.

4: Euangelio] X euangeliis. | 27: Iubileus] M iubeleus.

Fuerunt autem tres dies eterni ex parte diuinitatis, scilicet: pater, filius et spiritus sanctus, nam dies dicitur “illuminatio hemispherii”, scilicet: mundi superioris. Et sic pater dicitur  
 40 “principium luminis”, tam eterni quam temporalis, unde Iacobi primo habetur: *omne datum perfectum et donum perfectum de sursum est descendens a patre luminum*, datus fuit filius. Vnde Isaie nono habetur: *paruulus natus est nobis et filius datus*. Et sic sanctus Thomas in Officio Corporis Christi dicit: «nobis natus, nobis datus», etcetera, spiritus sanctus est donum.

Et sic prima dies fuit patris, qui fuit principium luminis diuinitatis sine principio, et  
 45 secunda fuit filius, qui a patre illud idem lumen accepit. Vnde qui haberet entorcham unam ex tribus candelis et prima candela cum sola cera eternaliter a se haberet lumen, hec esset prima dies eterna. Sed si in eadem eternitate illa prima candela communicaret illud idem lumen secunde candele, etiam secunda dies, unde ecclesia in Symbolo cantat de filio: «lumen de lumine, Deum uerum de Deo uero». Sed si iste due candele communicarent  
 50 tertie candele, scilicet: spiritui sancto, de his autem tribus diebus loquitur Dauid in Psalmo centesimo nono: *dixit dominus domino meo*, scilicet: *dixit pater filio suo*, ut Christus exponit, Matthei uicesimo secundo et Luce uicesimo. Et sic pater est dies prima, quando dicit: *ex utero*, Casiodorus ex utero dicit: «pater filium genitum, id est, ex archano substantie mee ex ipsa, scilicet: deitate». Sed Hieronymus dicit quod quando dicit pater filio, ut dicit  
 55 Casiodorus: «tecum principium, omnipotens pater de omnipotenti filio», dicit: *tecum principium*, scilicet: spiritus sanctus, quia: «sunt unum, non duo principia spiritus sanctus». Ecce dies tertia.

Sed notandum quod iste possunt dici una dies uel tres dies. Nam si consideratur una natura uel essentia diuina, sicut hic unum solum lumen, non dicitur nisi una dies. Sed si  
 60 considerantur tres persone, tunc erunt tres dies, ut dixit beata Barbara patri suo, quod licet esset unum solum lumen totum illuminans mundum, sicut una sola deitas, sed erant tres fenestre, scilicet: tres persone diuine, scilicet: pater, filius et spiritus sanctus. Sed filius habuit non solum diem eternum, sed temporalem, quia decretum trinitatis fuit quod una persona eterna diuinitatis incarnetur in tempore et sic quod haberet non solum diem  
 65 eternum, sed temporalem. Et ista persona conuenientius fuit persona filii propter multas rationes, que ibi pretermittuntur.

Quod autem filius haberet diem eternum et temporalem patet, nam super illud Iohannem octauo, quando Christus dixit iudeis: *pater uester Abraham exultauit ut uideret diem meum, uidit et gauisus est*, dicit Augustinus, ut habetur in glosa magistrali: «ambiguum est ante  
 70 diem eternum aut temporalem uiderit, sed utrumque uidit». Vnde Nicholaus de Lyra dicit: «uidit diem eternum, Genesis decimo octauo, quando in figura trium angelorum sibi apparentium cognouit trinitatis mysterium. Vidit diem temporalem quando dictum est ei: *in semine tuo benedicentur omnes gentes*, et in oblatione Isaac propter quod locus ille dictus est: *dominus uidet*, Genesis uicesimo secundo, quia dominus fecit uidere Abraham occultum  
 75 Christi mysterium». De istis diebus habetur Michee quinto capitulo dicens: *et tu Bethleem ex te exiet dux dominator in Israhel*. Iste fuit exitus temporalis, subdit de eternitate: *et egressio eius ab initio a diebus eternitatis*. Ecce qualiter ponit plures dies eternitatis secundum pluralitatem personarum. Sed postquam erat decretum sanctissime trinitatis quod filius sumeret carnem

40-41: Iac. 1, 17. | 42: Is. 9, 6. | 51: Ps. 109, 1. cf. Mt. 22, 44; cf. Lc. 20, 42. | 52-53: cf. Ps. 109, 3. | 55-56: cf. Ps. 109, 3. | 68-69: Io. 8, 56. | 71: cf. Gn. 18, 2. | 72-73: cf. Gn. 22, 18. | 74: Gn. 22, 14. | 75-77: Mi. 5, 2-3.

43: cf. Th. Aq., *Off. Cor. Christ.*, p. 275. | 49: cf. *Missa latina*. PL 138, 1321D. | 53-54: Cas., *Exp. In Psal.*, CIX, 4. PL 70, 796B. | 55: Cas., *Exp. In Psal.*, CIX, 3. PL 70, 795B. | 56: Hieronymus] *Auctor err.*, cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, V, 14, 15. PL 42, 921BC; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 36, a. 4, p. 265. | 60: cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, CCII, p. 900. | 69-70: cf. Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, XLIII, 16. PL 35, 1712BC. | 71-75: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 5), Io. 8, 56, f. 213v.

80 ex quadam purissima uirgine, sicut dies eternitatis fuerunt plures, sic de necessitate dies temporales, quo ad humanitatem requirebantur plures.

Nam primo erat requisitus dies conceptionis matris. Secundo, natiuitatis matris. Tertio, conceptionis filii. Quarto, natiuitatis filii.

85 Et sic isti quattuor dies erant de necessitate requisiti ad hoc ut redemptorem reciperemus. De istis autem habetur Hieremie uicesimo tertio dicens: *ecce dies uenient – dixit dominus– et suscitabo Dauid germen iustum*. Et loquitur de diebus aduentus Christi et dicit quod produceret arborem iustissimam ad dandum uerum messiam et redemptorem. Hec arbor fuit beata Anna, que concepit et peperit filiam, scilicet: uirginem Mariam. Et sic duo dies fuerunt ex ipsa arbore, scilicet: prima concipere Mariam uirginem; secunda illam parere.

Nam in arbore primo in gemma concipitur uirga uel germen.

90 Secundo, oritur ex illa illud germen et floret et fructum facit.

Et sic de istis quattuor diebus dicit Isaie capitulo undecimo: *egredietur uirga de radice Iesse et flos de radice eius ascendet*, etcetera. Hoc declarat beatus Augustinus dicens: «uirgo est uirga, Christus est flos», etcetera. Et sic uirgo Maria primo in Anna fuit concepta, scilicet: in gemma, id est, in utero suo.

95 Secundo, uirga, id est, uirgo, exiuit de eius utero, scilicet: in natiuitate sua. Nam sicut quando exit uirga ex arbore tempore uernali dat gaudium mundo, sic in natiuitate uirginis mundus recepit gaudium magnum, ut cantat ecclesia: «natiuitas tua, Dei genitrix uirgo, gaudium annuntiauit uniuerso mundo». Et sic patet quod conceptio uirginis fuit primus dies temporalis et natiuitas eius secunda dies.

100 Tertio, fuit conceptio Christi in utero uirginis Marie, quia dicit: *et flos de radice eius ascendet*, scilicet: de utero eius. Nam flos est conceptus fructus et quia hec Christo conceptio facta fuit in ciuitate Nazareth, que interpretatur «flos» secundum Hieronymum, et sic dicit scriptura quod Christus: *Nazarenus uocabitur*, Matthei secundo, id est, “floridus” secundum aliam translationem. Floruit enim in Nazareth, quia in illa conceptus fuit, et sic semper uocatus fuit “Jesus Nazarenus”, Marci sexto, Luce decimo octauo et Iohannis decimo octauo. Fuit autem natus in Bethleem, que dicitur “domus panis”, nam sicut spica dum concipit granum floret, sed dum parit illud dicitur “frumentum”, sic Christus floruit in Nazareth et dedit granum in Bethleem et sic tunc fuit panis. De quo: *panem angelorum manducauit homo*. Et sic propter passionem suam dicit ipse: *nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit*, etcetera, Iohannis duodecimo. Et sic habemus iam septem dies, scilicet: tres eternitatis et quattuor temporalis humanitatis, scilicet: conceptionis matris Christi et natiuitatis eiusdem matris et conceptionis filii et natiuitatis eiusdem. Et hoc necessario, quia secundum iustitiam regulatam a Deo.

115 Primo, mater erat concipienda quam nata. Secundo, primus debuit nasci quam filium concipere. Tertio, prius filius debuit concipi quam nasci. Quarto, debuit nasci, quod fuit in die natiuitatis eius iam preterita.

---

84-85: Ier. 23, 5. | 91-92: Is. 11, 1. | 100: cf. Is. 11, 1. | 103: Mt. 2, 23. | 105: cf. Mc. 1, 24; cf. Lc. 18, 37; cf. Io. 18, 5. | 108-109: Ps. 77, 25. | 109-110: Io. 12, 24.

92-93: cf. Aug. Hipp., *De Symb. Ad Cat.*, III, 4, 4. PL 40, 655A. | 97-98: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Resp. sive Anti. de Nat. S. M., ad uesperas. PL 78, 802B. | 102: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, NT, Mt., N. PL 23, 842B.

80: Humanitatem] M humanitaiem. | Requirebantur] M riquirebantur. | 99: Temporalis] M temporalis.

120 Sed forte dices: ad recipiendum igitur redemptorem sufficiebant septem dies, scilicet: tres eterni et quattuor temporales. Sed dico quod non, quia ad nostram redemptionem requisitus fuit octauus dies hodiernus. Nam postquam decretum trinitatis fuit quod in illa carne quam assumpsit pateretur et esset mediator et pacificator inter Deum et hominem, non sufficiebat nobis illum recipere in septem diebus nisi iste dies octauus adesset. Nam in illo debuit pacificare mundum ut mediator, quia per peccatum Ade triplex fuit ortum prelium in mundo.

125 Primum inter Deum et hominem. Secundum inter angelos et homines. Tertium inter homines, scilicet: inter populum iudaicum et gentilem.

Sed primum quod erat inter Deum et hominem fuit pacatum et pacificatum in die conceptionis Christi, scilicet: in utero uirginis, quando diuinitas et humanitas osculate fuerunt. De qua dicit Apostolus ad Ephesios secundo: *ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum*, scilicet: naturam diuinam et humanam in uno supposito.

130 Secunda pax inter homines et angelos fuit tractata in die natiuitatis Christi, nam prelium inter istos fuit quod angeli boni conquerebantur de hominibus dicendo: quare peccarent? Nam si non peccassent per homines sedes uacue angelorum peccantium essent reparate? Sed homines dicebant contra angelos quod si homines peccauerunt, quod hoc fuit propter mediationem unius angeli mali, qui temptauit Euam, et illa fuit causa peccati Ade. Hoc  
135 autem prelium fuit pacificatum in die natalis domini quando uenit unus angelus mediator, sicut fuit in temptatione Eue, et dixit pastoribus: *euangelizo uobis gaudium magnum, natus est uobis hodie saluator*, Luce secundo. Sed quia per mediationem unius angeli facta fuit discordia inter omnes homines et angelos, uenerunt multi angeli cum isto, ut dicitur Luce secundo: *et subito facta est cum angelo multitudo celestis exercitus laudantium Deum et dicentium: "gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bone uoluntatis"*, etcetera. Et sic ibi factus fuit contractus pacificus  
140 inter angelos et homines, licet in stabulo natiuitatis consummatus, ut patebit. Et sic licet pax facta esset inter Deum et hominem in die conceptionis Christi et in die natiuitatis eius facta esset pax inter homines et angelos, restabat pax inter ipsos homines et inter populum iudaicum et gentilem.

145 Et sic de necessitate sperabatur octaua dies, que nunc est. Et sic hodie Christus positus fuit inter duos populos, nam in die natiuitatis sue uocauit ad se populum iudaicum, scilicet: pastores. Nam cum ipse natus fuisset in populo iudaico, scilicet: in Bethleem, pastores poterant ad ipsum uenire in breui tempore. Sed uocauit gentiles de partibus longinquis et fuerunt tres reges pro tribus partibus mundi, scilicet: Asia, Africa et Europa. Ideo  
150 Augustinus in sermone secundo epiphanie dicit: «isti fuerunt primitie gentium». Et iterum dicit: «ille in presepe iacebat et magos ab oriente ducebat». Vnde fuerunt de Asia, que est principalior pars mundi, que orientalis est et maior omnibus aliis. Nam continet in se plusquam medietatem mundi. Et licet essent isti tres de Asia, fuerunt autem electi de prouinciis uicinoribus Europe et Africe, scilicet: unus de Arabia Felice, in qua est  
155 abundantia auri, unde Psalmi septuagesimo primo: *dabitur ei de auro Arabie*, etcetera. Alius fuit de prouincia Sabe, unde in Psalmo eodem: *reges arabum et Saba dona adducent*. Tertius fuit de Chaldea, ut patet in sermonibus sanctorum doctorum dicentium quod chaldei uenerunt ad Christum, etcetera. Vnde Maximinus in sermone huius diei dicit: «ecce fratres ad inquirendum regem regum una chaldeos stella preduxit», etcetera. Et sic cum iste prouincie  
160 esset remote a Iudea, non potuerunt gentiles uenire tam cito sicut iudei, sed uenerunt uocati a Christo die decimo tertio a natali eius. Et sic Christus ut ostenderet se esse mediatorem et

128-129: Eph. 2, 14. | 136-137: Lc. 2, 10-11. | 138-140: Lc. 2, 13-14. | 155: Ps. 71, 15. | 156: Ps. 71, 10.

150-151: Aug. Hipp., *Serm.*, CC, 1. PL 38, 1028D-1029A. | 158-159: cf. Max. Tau., *Hom.*, XXIII. PL 57, 274A.

pacificatorem istorum duorum populorum in medio tempore istorum tredecim dierum, scilicet: hac die, ostendit se esse mediatorem et redemptorem istorum. Nam in hac die fecit contractum redemptionis nostre. Vnde sicut fratres ordinis redemptionis, dum sunt in  
 165 Africa pro captiuis redimendis, faciunt pretium de centum uel quinquaginta captiuis redimendis pretio mille florenorum et dant decem pro arra et dicunt quod in banco mercatorum est alia quantitas pretii et ueniant numerare pecuniam, hec concordia et contractus factus est et non possunt isti fratres perdere illos captiuos nisi uellent arram illam perdere, sic fuit in nostro proposito. Nam Christus hodie fecit contractum  
 170 redemptionis nostre et dedit arram pro signo, scilicet: aliquas guttas sanguinis pretiosi, et non restabat nisi quod pretium acciperent in banco crucis. Et in illo pretio sanguinis accepto fuerunt captiui de carcere limbi accepti et liberati. Et sic patet quod hodie contractus redemptionis fuit factus et sic non suffecerunt dies septem, sed necessarium erat ut esset dies octaua ut ostenderet se esse mediatorem, pacificatorem et redemptorem totius  
 175 mundi.

Sed forte dices si fuit alia persona mediatrix ad omnia ista. Dico quod sic, scilicet: mater eius gloriosa, nam filius fuit mediator principaliter, uirgo uero instrumentaliter, non sic principalis ut filius eius. Fuit autem uirgo Maria mediatrix in omnibus his, nam pax inter Deum et homines facta fuit ista mediante, scilicet: in utero eius dicendo: *fiat mihi*, etcetera.  
 180 Aliter autem non fuisset pax inter homines et angelos, etiam ipsa mediante facta fuit in diuersorio, nam sicut in prima Christum tenuit in utero, sic in ista ipsum tenuit in presepio, unde angelus dixit pastoribus: *inuenietis infantem pannis inuolutum positum in presepio*. Et licet ista pax fuit in campo firmata, sed hodie in diuersorio fuit consummata, in quo erant pastores et angeli lucidiores.

Tertia etiam pax fuit facta mediante uirgine inter duos populos, quando tres reges uenerunt et inuenerunt puerum cum Maria matre eius. Fuit etiam uirgo Maria mediatrix quo ad redemptionem, quia licet redemptio fuerit facta immediate a Christo, sed ipsa contulit pretium redemptionis, scilicet: sanguinem, quem dedit in signum hodie et in pretium totale in cruce.  
 185

Et sic in septem diebus ueteris testamenti gratiam perditam habere non potuimus, recurrendo nunc cum deuotione ad mediatricem et pacificatricem nostram simus certi quod illam recipiemus a filio suo, *postquam consummati sunt dies octo*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.  
 190

<THEMA> *Postquam consummati sunt dies octo*, ubi supra.

In presenti sermone duo sunt uidenda, que totum euangelium declarant. Primum quod *consummati sunt dies octo* legis repromissionis, et hoc in principio euangelii tangitur, ubi dicitur: *postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer*. Secundum quod *consummati sunt dies octo* nostre reparationis, ibi: *uocatum est nomen eius Iesus*, etcetera.  
 195

Pro introductione prime partis est notandum ut dicunt doctores theologi, maxime sanctus Thomas, prima secunde, in multis locis, quod lex uetus et noua non differunt ut contraria uel ut species distincte, sed solum ut perfectum et imperfectum in eadem specie, ut homo et puer, scilicet: ut regula puerorum et regula uirorum perfectorum. Et hoc dicit Apostolus ad Galatas tertio: *lex pedagogus noster fuit*.  
 200

179: cf. Lc. 1, 38. | 182: Lc. 2, 12. | 192-198: cf. Lc. 2, 21. | 203: Gal. 3, 24.

200: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 107, a. 1, p.744.

205 Ex quo potest formari ratio ostendens quod nunc lex uetus non est seruanda, que talis  
 est: adueniente perfectione cedit imperfectio, quia si illam imperfectionem non tolleret, non  
 esset uera perfectio. Sed lex uetus fuit imperfecta, Christi uero lex fuit perfecta per notabile  
 superius positum, igitur, etcetera. Maior patet per Apostolum dicentem: *cum uenerit quod*  
*perfectum est euacuabitur quod*, etcetera, prima ad Corinthios decimo tertio. Minor probatur,  
 210 quod lex Mosi esset imperfecta patet, nam dicit Apostolus de illa quod: *nihil ad perfectum*  
*duxit lex*, ad Hebreos septimo. Hoc autem erat quia illa precepta carebant gratia, unde dicit  
 Apostolus quod erant: *egena, uacua et infirma*, ad Galatas quarto. Sed lex Christi in hoc fuit  
 perfecta, unde Iohannis primo: *lex per Mosen data est, gratia et ueritas per Christum facta est*.

215 Sed forte dices: igitur lex Mosi non fuit bona, nam Hiezechielis uicesimo habetur quod  
 dicit dominus: *dedi eis precepta non bona et cerimonias, in quibus non uiuent*. Si igitur non erant  
 bona ergo erant mala. Dicendum quod inter bonum et malum est medium. Et sic illa  
 precepta non erant bona, quia uitam gratie nec glorie dabant, sed erant utilia pro illo  
 tempore, ut Augustinus dicit ad Hieronymum. Sicut consuetudo et lex puerorum non est  
 bona ad hoc ut ducat hominem ad statum perfectum, sed non est mala pro tempore  
 220 pueritie. Et hoc est quod Apostolus dicebat prima Corinthiis decimo tertio: *dum eram*  
*paruulus loquebam ut paruulus, sapiebam, etcetera, nunc autem factus uir euacuauit que paruuli sunt*,  
 etcetera. Et sic patet quod lex Mosi que in septem diebus continebatur fuit euacuata.

Prima autem dies fuit decima quinta primi mensis, scilicet: pascha azimorum quando  
 egressi fuerunt de Egipto.

Secunda fuit quinquagesima ab ista die, quando in monte Sinai receperunt legem.

225 Tertia dies fuit decima quinta septimi mensis, que dicebatur “scenophegie” uel  
 “tabernaculorum”.

Quarta dies fuit expiationis uel ieiunii maximi, scilicet: ante diem preteritam uel dictam,  
 scilicet: decima mensis septimi.

Quinta dies fuit aliorum ieiunorum, ut Hester et aliorum in lege mandatorum.

230 Sexta dies fuit sacrificiorum.

Septima dies sabbati.

235 Preter autem istos, septem dies fuit dies octaua, scilicet: circumcisionis, que non proprie  
 fuit ex lege sed ex patribus. Nam Abrahe fuit data quadringentis annis ante legem et si  
 probauerimus quod isti octo dies fuerunt completi et consummati, poterimus dicere quod  
 lex Mosi et repromissionis non sit seruanda *postquam consummati sunt dies octo*. Quo ad  
 primum.

Sed quia ad declarandos istos octo dies sermo esset longus, ideo solum tres dies  
 posteriores pro presenti sermone uidebimus, scilicet: qualiter sacrificia ueteris testamenti et  
 dies sabbati et circumcisionis cessauerunt.

---

207-208: I Cor. 13, 10. | 209-210: Hbr. 7, 19. | 211: Gal. 4, 9. | 212: Io. 1, 17. | 214: Ez. 20, 25. | 219-220: I  
 Cor. 13, 11. | 235: cf. Lc. 2, 21.

217: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, LXXV, 4, 14. *PL* 33, 259B.

208: Prima] M, X secunda. | 222: Azimorum] M azmiorum.

240 Pro introductione sacrificiorum est notandum quod, ut doctores theologi dicunt, precepta legis ueteris, que erant in numero sescentos tredecim, erant diuisa in tribus speciebus, scilicet: in preceptis moralibus, iudicialibus et cerimonialibus, unde Moses in persona domini dixit Deuteronomii sexto: *hec sunt precepta et cerimonie, atque iudicia que mandauit dominus Deus uester, ut dicerem uobis et faciatis*, etcetera. Vnde istorum aliqua erant circa  
 245 mores et hec dicuntur “precepta”, ut sunt decem mandatorum, etcetera; aliqua circa modum colendi Deum et dicuntur “cerimonie”; aliqua circa iustum hominis conuictum et dicuntur “iudicia”.

Quod autem iudicialia debuerunt cessare patet, nam lex uetus fuit rigoris, noua uero amoris, unde Augustinus: «breuis legum differentia amor et timor». Vetus autem dicebat:  
 250 *dentem pro dente, oculum pro oculo*, etcetera, et ideo tunc dicebatur: *Deus ultionum dominus*, etcetera. Patet hoc, nam pro peccato sodomitico perierunt innumerabiles anime, ut patet Genesis decimo nono. Item pro peccato adorationis uituli perierunt uiginti tres milia anime, ut patet Exodi tricesimo secundo. Item pro populi numeratione perierunt septuaginta milia anime, ut patet secundo Regum uicesimo quarto. Et sic patet quod lex Mosi fuit timoris et  
 255 rigoris, sed lex Christi fuit amoris. Et hoc iuste, quia si illa Mosi fuit puerorum et imperfectorum, qui castigantur flagellis, Christi uero uirorum, qui amore ducuntur. Hanc enim legem desiderabat Dauid in Psalmo centesimo decimo octauo dum dicebat: *legem pone mihi, domine*, etcetera. Et in alio declarat dicens: *ostende nobis, domine, misericordiam tuam et salutare tuum da nobis*, quia in aduentu saluatoris, qui “salutare” dicitur in sacra scriptura.  
 260 Ideo dicit Symeon: *uiderunt oculi mei salutare tuum*, etcetera. Ideo qui uellet illum rigorem nunc sequi, negaret Christum cum misericordia uenisse, unde dicit Hieronymus ad Damasum papam in homilia de filio prodigo dicens: «lex uetus clementiam non habebat», sed misit Deus filium suum factum sub lege, ut austeritatem legis gratie euangelii temperaret. Quod autem lex uetus fuerit grauis patet per dictum beati Petri, Actuum decimo quinto, dicens de lege: *ingum quod nec nos nec patres nostri portare potuerunt*. Sed Christus dicit de lege sua: *ingum enim meum suauis est et onus meum leue*, quod patet per multa que hic dimittuntur. Et sic patet quod nullus debet illa intentione secundum illorum rigorem iudicare, nam tunc negaret misericordiam et benignitatem Christi uenisse in terris.

270 Secundo, patet de cerimonialibus, nam ista erant figure futurorum et sic adueniente ueritate debebant cessare, etcetera. Ex quo patet quod omnia sacrificia ueteris testamenti, cum ordinarentur ad illud supremum sacrificium Christi in cruce, debuerunt cessare completo illo.

Sed forte dices: Augustinus et ceteri doctores catholici dicunt quod omnis lex habuit sacrificia aliqua, sed cum illud sacrificium Christi in hora mortis fuerit terminatum, quia:  
 275 *Christus resurgens ex mortuis iam non moritur*, igitur lex Christi nullum nunc habet sacrificium. Dicendum quod lex gratie habet nunc sacrificium altaris, nam sicut omnes saluati fuerunt in fide et spe mortis Christi, qui illum precesserunt, sic qui sequuntur saluantur in memoria illius passionis, unde Psalmi centesimo decimo: *memoriam fecit*, etcetera. Et hoc debet usque ad finem mundi durare, unde Psalmi centesimo primo: *domine, memoriale tuum in generatione et generatione*, etcetera. Nam quod omnia alia essent terminanda ad istud dicit Dauid in Psalmo quadragesimo nono: *non accipiam de domo tua uitulos neque de gregibus tuis*, etcetera, *immola Deo sacrificium laudis*. Quale fuit hoc sacrificium dicit idem in Psalmo eodem: *sacrificium laudis honorificauit me et illic iter*, quia dicitur uiaticum ad gloriam *quod ostendam illi salutare Dei* dicitur.

243-244: Dt. 6, 1. | 250: cf. Ex. 21, 24; cf. Ps. 93, 1. | 252: cf. Gn. 19, 24. | 253: cf. Ex. 32, 28. | 254: cf. II Sm. 24, 15. | 257-258: Ps. 118, 33. | 258-259: Ps. 84, 8. | 260: cf. Lc. 2, 30. | 265: Act. 15, 10. | 265-266: Mt. 11, 30. | 275: cf. Rm. 6, 9. | 278: Ps. 110, 4. | 279-280: Ps. 101, 13. | 281-282: Ps. 49, 9-14. | 283: Ps. 49, 23.

249: Aug. Hipp., *Con. Ad. Man. Disc.*, 17, 2. PL 42, 159A. | 262: Hier., *Ep.*, XXI, 2. PL 22, 380D.

285 Non solum ostendit per fidem, sed per multa miracula ostendit dubitantibus ibi esse saluatorem mundi, etiam in regnis nostris patet in corporalibus Daroce, etcetera. Et sic patet quod omnia sacrificia debuerunt cessare facto sacrificio altaris, scilicet: crucis Christi Iesu.

Tertio, moralia debebant remanere usque ad finem mundi.

290 Et si dicis: igitur aliquid remanet legis mosaice. Dicendum quod ista non erant ex lege ueteris, sed ex dictamine rationis naturalis, et cum essent a lege nature, semper fuerunt et erunt necessaria, etcetera. Et sic in eis nullus potest dispensare, non solum homo purus, sed nec Deus potest dispensare in illis preceptis que sunt in prima tabula, ut dicit sanctus Thomas in prima secunde, questione centesima, nam si Deus dispensaret in illis, iam non esset Deus. Non enim potest cum aliquo dispensare quod non diligat illum super omnia,  
295 quia cum aliquid super omnia sit diligendum, illud iam esset Deus et non ipse et sic negare seipsum non potest, etcetera.

Et sic patet primum.

300 Secundo, patet etiam quod dies sabbati non sit seruanda nunc. Ratio est hec, nam «cessante causa cessat effectus», ut dicunt philosophi naturales uel ut dicunt iurisperiti: “cessante ratione uel causa legis debet cessare lex”. Sed hodie nulla causa est ad seruandum et colendum hanc diem, igitur, etcetera. Triplex autem fuit causa precipiens seruare sabbatum.

305 Prima fuit terminus creationis rerum quam habemus Exodi uicesimo, ubi dicitur: *memento ut diem sabbati santifices*, etcetera. Dat causam dicens: *sex diebus fecit Deus celum et terram*, etcetera. Et sic pro termino huius creationis ad referendum gratias Deo precipitur, etcetera.

Secunda causa fuit memoria liberationis a captiuitate Egipti, ut habetur Deuteronomii quinto, ubi dicitur: *obserua diem sabbati*, etcetera. Infra dat causam huius dicens: *memento quod ipse seruieris in Egipto*, etcetera, *idcirco tibi precepit ut obserues diem sabbati*.

310 Tertia causa fuit, quia significabat requiem domini, unde habetur Deuteronomii quinto: *sex diebus operabis et facies omnia opera tua, septimus dies sabbati est, id est, requies domini Dei tui*. Sed hodie propter nullam istarum causarum debet seruari, quod patet non autem propter primam, nam ille non fuit terminus precisus creationis. Et sic non dixit Genesis primo quod requieuit dominus ab omni opere, sed dixit: *ab omni opere quod patrarat*. Et sic dum  
315 iudei uoluerunt Christum accusare de fractione sabbati, quando sanauit hominem in piscina existentem, ut habetur Iohannis quinto, dixit Christus: *pater meus usque modo operatur et ego operabor*.

320 Si autem dicis: omnes species fuerunt create in illis sex diebus et postea solum indiuidua illarum specierum et sic nihil nouum factum nec creatum fuit. Dicendum quod aliqua species nouiter fuit creata postea, ut est gloria anime et communicatio illius in corpore. Nam prima gloria anime fuit creata in instanti conceptionis Christi et communicata corpori suo in die resurrectionis eius. Et hoc est quod dicit Augustinus: «sabbatum non seruat christianus, quia factum fuit quod ante non fuerat». Et non solum christianus, sed nec

---

304-305: Ex. 20, 8-11. | 308-311: Dt. 5, 12-15. | 314: Gn. 2, 2. | 316-317: Io. 5, 17.

293: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 100, a. 8, pp.660-661. | 299: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 96, a. 3, p. 686. | 322-323: Aug. Hipp., *Con. Fau. Man.*, XIX, 9. PL 42, 353D.

325 iudeus hodie seruat sabbatum, nam ut habetur Iosue decimo: *quod stetit sol et non fuit motus in*  
*spatio unius diei*. Et sic ut dicunt doctores, dies illa fuit dupla, clarum est quod tempus non  
 stetit per motum primi mobilis, quia motus solis non causat tempus. Nam prima die,  
 secundum omnes doctores, fuit tempus creatum et quarta die fuit creatus sol et sic in illo  
 330 spatio temporis sol non fuit raptus a primo mobili, sed dimissus in suo motu. Nam suo  
 proprio motu in zodiaco potuit sol moueri, quia in die artificiali non mouetur ab occidente  
 in oriens, etiam per medium gradum, qui est quantitas insensibilis in zodiaco, cum in anno  
 moueatur gradibus trecentis sexaginta. Et sic cum prelium Iosue fuerit in die ueneris, ut  
 aliqui doctores dixerunt, cum illa dies fuerit duplicata et in die sequenti illi celebrarent  
 sabbatum, clarum est quod in die dominica festiuarent. Hoc idem sequitur in quacumque  
 335 die fuerit illud prelium Iosue, cum duplicetur dies in illa die, clarum est quod sabbatum  
 festiuarent in die dominico.

Sed forte aliquis diceret quod illa dies dominica duplicata tempore Iosue non fuit dies  
 naturalis, scilicet: uiginti quattuor horarum, sed solum dies artificialis, scilicet: duodecim  
 horarum. Dico quod uerum est, sed clarum est quod dies naturalis fuit addita, nam ut  
 habetur quarto Regum uicesimo et Isaie tricesimo octauo capitulo: *dum egrotaret Ezechias,*  
 340 *etcetera, stetit sol et reuersus fuit decem lineis in horologio Acaz,* que fuerunt decem hore. Et sic  
 habemus iam uiginti duas horas augmenti. Sed gloria communicata anime Christi fuit in die  
 resurrectionis eius, scilicet: in nocte inter sabbatum et dominicam diem. Nam resurrectio  
 Christi facta fuit secundum omnes doctores post medium illius noctis et magis circa  
 auroram quam circa medium noctis, sed cum esset in equinoctio, in quo sunt sex hore a  
 345 media nocte usque ad diem, si equaliter esset resurrectio Christi facta inter mediam noctem  
 et auroram, esset in tertia hora ante diem. Sed cum omnis opinio sit quod magis  
 appropinquauit ad auroram, sequitur quod quando anima Christi fuit unita corpori et fecit  
 illud gloriosum, quod fuit duabus horis ante diem dominicam, et sic addendo duas horas  
 uiginti duas sunt omnes uiginti quattuor et sic est dies naturalis. Et sic patet quod etiam ad  
 350 litteram iudeus non seruat sabbatum et sic propter hanc causam primam etiam non debet  
 seruari, nec etiam propter secundam, scilicet: propter memoriam liberationis a captiuitate  
 Egipti. Nam ut habetur Hieremie uicesimo tertio: *ecce dies ueniunt –dicit dominus– et non dicetur*  
*ultra: “uiuuit dominus qui duxit et adduxit semen domus Israhel de terra aquilonis”*. Igitur si sabbatum  
 uel obseruantia sabbati erat in memoria liberationis a captiuitate Israhel de terra Egipti, cum  
 355 illa memoria debuit cessare, ut dicit propheta, igitur celebratio sabbati debebat cessare.

Sed forte dices: dato quod sabbatum non esset festiuandum in memoriam liberationis de  
 Egipto, sed tunc erat celebrandum propter liberationem a captiuitate Babilonie, de qua  
 loquebatur Hieremias in capitulo predicto dicens: *et non diceretur ultra: “uiuuit dominus”*,  
 etcetera, *sed “uiuuit dominus qui eduxit de terra aquilonis”*, etcetera. Dico quod clarum est quod  
 360 non erat preceptum domini de seruando sabbato in memoriam captiuitatis Babilonie, sed in  
 memoriam liberationis ab Egipto, et illa memoria debebat cessare. Clarum est quod etiam  
 hoc, scilicet: celebratio sabbati, debebat cessare, nec potest esse in memoriam liberationis  
 Babilonie nec propheta Hieremias loquitur de illa, ut dixi in sermone decimo quarto, folio  
 tricesimo primo. Et sic patet quod nec propter hoc secundum debet seruari sabbatum.

365 Quod autem propter tertium non sit seruandum patet, nam erat cerimoniale et  
 cerimonialia adueniente ueritate debebant cessare, ut diximus. Quod autem fuerit  
 cerimoniale patet Exodi tricesimo primo dicens: *locutus est dominus ad Moysen dicens: “loquere*  
*filiis Israhel et dices ad eos: uidete ut sabbatum meum custodiat, quia signum est inter me et uos”*,  
 etcetera. Significabat enim quietem domini in sepulchro et quietem sanctorum in gloria, ut

---

324-325: Ios. 10, 13. | 339-340: cf. IV Rg. 20, 1-11; cf. Is. 38, 1-8. | 352-353: Ier. 23, 7-8. | 358-359: Ier. 23, 7-8. | 367-368: Ex. 31, 13.

370 dicit sanctus Thomas in tertio, distinctione tricesima septima, articulo quinto; et in prima  
 secunde et secunda secunde, in multis locis. Quod autem fuerit cerimoniale patet etiam in  
 prophetis, nam Hiezechielis uicesimo capitulo dicit dominus: *sabbata mea dedi eis ut essent*  
*signum inter me et eos*, etcetera. Quod autem esset cerimoniale non solum patet in lege et in  
 375 Colossenses secundo: *nemo uos iudicet in cibo aut in potu aut in parte diei festi aut neomenie aut*  
*sabbatorum, que sunt umbra futurorum, corpus autem Christi*. Et sic dicit Apostolus quod  
 sabbatum erat figura et umbra corporis Christi quiescentis in die sabbati in sepulchro. Igitur  
 cum hoc sit impletum, iam non debet nunc seruari, etcetera.

Sed forte dices contra: quia dixistis quod moralia debebant remanere, sed sabbatum est  
 380 unum preceptum de decem moralibus, igitur, etcetera. Dicendum quod sabbatum erat  
 partim morale et partim cerimoniale. Quo ad morale debebat remanere, non autem quo in  
 quantum cerimoniale. Erat autem morale in quantum alia dies erat danda de tempore  
 domino Deo, sed quod illa esset septima uel octaua, illud erat cerimoniale et poterat uariari.  
 Nam sic de bonis temporalibus est aliquid dandum Deo, ut puta decimam uel primitiam, et  
 385 illud est morale et debet semper permanere. Sed taxatio illius partis est cerimoniale, scilicet:  
 dare decimam partem uel pro primitia tricesimam partem. Hoc est cerimoniale et potest  
 uariari secundum necessitatem personarum uel ecclesiarum et templi. Sic in proposito,  
 assignare de tempore aliquam diem ad seruitium Dei hoc erat morale, sed assignare istam  
 uel illam erat cerimoniale. Et cum secundum hoc significaret quietem domini in sepulchro,  
 390 oportuit quod cessaret, quia aliter non crederet Christum resurrexisse. Et si ista die cessante  
 oportebat aliam diem assignare ad laudem Dei, debebat enim esse dies dominica propter  
 beneficium in hac die susceptum. Nam propter hoc nunc aliqua dies festiuatur, ut patet. In  
 hac autem die fuit creatum: «celum empireum, natura angelica, tempus et materia prima». Item  
 in hac die fuit glorificatum corpus Christi dum resurrexit, in hac die misit spiritum  
 395 sanctum, etcetera. Et sicut etas octaua erit resurgentium, sic hec dies post resurrectionem  
 semper manebit, ut dicunt doctores, nam post resurrectionem sol remanebit in oriente die  
 dominica et luna in occidente et alia dies non succedet. Ex quo patet quod sabbatum non  
 remanebit.

400 Quod autem dies circumcisionis debebat cessare patet per eadem rationem, scilicet:  
 «cessante ratione legis debet cessare lex», sed ut dicunt doctores, triplex ratio assignatu ad  
 circumcisionem seruandam.

Primo, quia data fuit in signum et distinctionem illius populi ad alios populos uel  
 nationes.

Secundo, in remedium peccati.

405 Tertio, in significationem. Et quo ad hoc erat cerimoniale. Sed nulla istarum causarum  
 nunc militat, igitur, etcetera.

Primo, data fuit in signum ut cognosceretur ille populus electus cui data fuit lex, ut  
 prepararetur ad hoc, ut ex illo sumeret carnem filius Dei. Et sic quando iste populus fuit  
 iunctus cum aliis, semper habuit signum circumcisionis in carne, ut patet in Egipto, sed

---

**372-373:** Ez. 20, 12. | **375-376:** Col. 2, 16-17.

**370:** cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 6), lib. 3, dist. 37, q. 1, a. 5, p. 950; *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 100, a. 5 ad 2, pp. 656-657; q. 102, a. 4 ad 10, pp. 690-691; (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 122, a. 4, pp. 730-731. | **393:** cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 46, a. 3, p. 342. | **400:** cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 96, a. 3, p. 686.

**393:** Empireum] M impireum.

410 quando fuit solus sine mixtione aliorum, ut in deserto, non fuit aliquis circumcisis, sed solum in ingressu terre sancte, ut patet Iosue quinto. Et sicut ille populus erat carnalis et ex eo assumpturus erat carnem filius Dei, sic habuit signum in carne. Sed nunc quando iam uenit redemptor noster, qui non habet unum solum populum, sed totum mundum et unum et hic populus est spiritualis, ideo dedit illi signum spirituale in anima per characterem, etcetera. Quod autem in aduentu redemptoris non esset in mundo nisi unus solus populus patet in lege Genesis quadragesimo nono: *ipse erit expectatio gentium*. Patet in prophetis, Isaie quadragesimo nono: *dedi te in lucem gentium*. Patet in Psalmis, unde Psalmi secundo: *possessionem tuam terminos terre*, et Psalmi septuagesimo primo: *dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum*. Et sic ante aduentum Christi erat populus iudaicus electus et segregatus a populo gentili et sic signatus. Sed in eius aduentu, cum omnes sint unus populus, nullum requiritur signum. Nam si non esset nisi unus grex in mundo, non esset necesse illum signare. Quod autem illo iam ueniente non sit distinctio populorum patet per Hiezechielem capitulo tricesimo septimo loquentem de eius aduentu dicit: *ecce adducam filios Israhel et non erunt ultra due gentes nec diuentur amplius in duo regna et rex unus erit omnibus imperans*, scilicet: Christus, *et erunt mihi populus et ego ero eius Deus et seruus meus Dauid rex super eos et pastor unus erit omnium eorum*. Clarum est quod loquitur de messia descendente a Dauid secundum carnem, nam tempore Hiezechielis iam ante per annos quadringentos septuaginta mortuus fuerat Dauid. Ideo Christus dixit, Iohannis decimo: *ego sum pastor bonus*, et omnes oues mundi erant suus populus. Ideo dicit: *alias oues habeo, que non sunt ex hoc ouili, quas opus me adducere et fiet unum ouile et unus pastor*. Igitur agareni nolunt uenire ad ecclesiam, que est ouile Christi, debent signari, ut mandat Decretalis De Iudeis et Sarracenis, capitulo “In Nonnullis”. Nam dicit Innocentius Tertius quod in consilio generali fuit determinatum quod iudei et sarraceni utriusque sexus debebant in terris christianorum uti habitu per quem a christianis discernantur, etcetera. Hoc idem fuit statutum per regem Iacobum Secundum in curia generali Cesaraguste, ut patet in foro quod agareni incedant signati sub pena pecuniaria, et si illam penam non possint soluere, quod puniantur flagellis, etcetera. Igitur si non ueniunt ad ouile Christi isti sarraceni, debent in alio ouili separari. Non debent misceri cum christianis, quia ex hoc multa mala sequuntur. Item non debent audiri alia uox in grege nisi proprii pastoris, unde Christus dicit de ouibus suis: *et uocem meam audient*. Nunc autem in terris christianorum inuocatur nomen Machometi, quod est contra Christi honorem et prohibitum per Clementinam unicam De Iudeis et Sarracenis et per forum regis Iohannis Secundi. Sed hodie nullus est Christi procurator. Et sic patet quod propter istam rationem non debemus hodie uti circumcisione.